The Journal of International Social Research
Volume: 11 Issue: 58 Year:2018

- 880 -

Hanefî fıkhının özelliklerini kavrayabilmek için ciddi bir eksiklik olduğu düşüncesindeyiz. Bu nedenle
çalışmamızda; günümüze eserlerinin ulaşmamış olması nedeni ile pek tanınmayan fakat el-Cessâs (ö.
370/981), ed-Debûsî (ö. 430/1039), el-Pezdevî (ö. 482/1089), es-Serahsî (ö. 483/1090) ve Ebû Huseyin el-
Basrî (ö.436/1044) gibi pek çok sonraki dönem ulemasının eserlerinden istifade ettikleri ve sık sık eserlerine
atıfta bulundukları İsa b. Ebân’ın Hanefî Mezhebindeki yeri ve hadis-sünnet hakkındaki düşüncelerinin kısa
bir özetini vermeye çalışacağız.

Îsâ b.

2 Adı Ebû Musa Îsâ b. Ebân b. Sadaka el-Kâdî el-Bağdadî el-Kasânî’dir. En yaygın olarak kullanılan ismi ise Ebû Mûsa İsâ b. Ebân’dır.
Yaşadığı dönem aralığı kaynaklarda yaklaşık olarak h.143/760 ile 221/836 olarak verilmektedir. Bu tarihler Abbasîler’in tarihte İslam
toplumunun ilmî ve kültürel açıdan altın çağını yaşadığı bir dönem olarak geçmiştir. İsâ b. Ebân’ın aslen nereli olduğu konusunda
kesin bir bilgi olmamakla birlikte Şiraz’ın güneydoğusundaki Fesâ şehrinden olup, İran asıllı olması muhtemeldir. 211/827 yılında
İsmâil b. Hammâd'ın Basra kadılığından azledilmesi üzerine bu göreve Îsâ b. Ebân tâyin edilir ve vefat edene kadar on yıl Basra kadılığı
yapar. Kaynaklarda İsâ b. Ebân’ın kadılık mesleğine vukufu, dikkat ve titizliği üzerinde durularak davaları süratle sonuçlandırdığı
belirtilir. İsâ b. Ebân, eli açık, cömert, zeki, yardımsever ve kararlarını hızlı veren bir kişiliğe sahipti. İyi bir fakih olarak takdim edilen
İsâ b. Ebân, aynı zamanda hafızası güçlü bir hadis hafızıdır. Kevserî (1879/1952), İsâ b. Ebân için “hadis ilmindeki büyük yeri
bilinmektedir” demektedir. Zehebî (ö. 748/1347) Mîzân’ında İsâ b. Ebân için “ne tevsik eden birini, ne de zayıf sayan birini biliyorum”
diyerek ona karşı tarafsız bir tavır takınmaktadır. Hatîb Bağdâdî ve İbnü’l-Cevzî gibi müellifler, İsâ b. Ebân’ın Kur’an’ın mahlûk olduğu
görüşünü benimsediğini söylerken İbnü’l-Murtazâ da Mu’tezile’nin beş esasından biri olan adl anlayışını da savunduğunu belirtir.

Ebân tarafından kullanılmış olmasını güçlendirmektedir (es-Serahsî, ty., I,
292). Nitekim mütevatir kavramının ilk olarak İsâ b. Ebân tarafından kullanıldığını söyleyenler olduğu gibi,
(Yücel, 2012, 143) h. 131/749 yılında vefat eden Vâsıl b. Atâ tarafından daha önce kullanılmış olduğunu
iddia edenler de olmuştur (Hansu, 2012, 115,116). Netice itibari ile İsâ b. Ebân, mütevatir lafzını ilk kullanan
olmasa da ilk kullananlar arasında olduğu kesindir.

4.1. Mütevatir Haberin Şartları ve Hükmü
İsâ b.

Haber-i vâhidin umûm-ı belvâ bir konuda vârid olması ve sahâbe tarafından amel edilmemiş olması
Hanefîler nezdinde onun reddi ya da yalan olması ihtimaliyle zayıf kabul edilmesi anlamına gelir (Aslan,
2004, 21). Her ne kadar bu görüşün mütekaddiminden Ebû’l-Hasen el-Kerhî (ö. 340/952)’nin görüşü olduğu
iddia edilse de (Abdulaziz el-Buhârî, 1997, III, 24) biz, el-Cessâs’ın aktarımlarından bu görüşün İsâ b. Eban’a
ait olduğu kanaatindeyiz (es-Serahsî, ty., I, 368; el-Pezdevî, ty., III, 24). Zira, İbn Kayyim el-Cevziyye de bu
fikri ilk ortaya atanın İsâ b.

İsâ b. Ebân’ın görüşünü desteklemek için
selefin uygulamalarından örnekler verir (el-Cessâs, 1994, III, 127; Serahsi, ty., I, 340).

Kıyasın, haber-i vâhide takdim edileceği yönünde ilk görüş belirtenin İsâ b. Ebân olduğu, ez-Zerkeşî
(ö.794/1392), el-Bacî (ö. 474/1081), el-Kâ’kî (ö. 633/1235) ve daha pek çok usûlcü tarafından ifade edilmiştir.
(ez-Zerkeşî,1988, IV,315; el-Bacî, 1987, 89; el-Kâ’kî, 2005, III, 673)

SONUÇ
İsâ b. Ebân, Hanefî mezhebi içinde -ilk dönem imamları istisna tutulursa- kendisinden sonraki

âlimlerin fikir ve görüşlerine yön veren, sistematik usulün ilk kurucu fakihleriden birisi olduğunu
söyleyebiliriz.